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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „MHD v Hradci Králové“ je analýza současného stavu a

upozornění na problémové body. Tyto problémové body jsou nadále zpracovávány a je

hledáno jejich možné řešení. Výsledkem této práce má být souhrn nejzávažnějších

nedostatků a následně doporučení pro jejich eliminaci.

Klíčová slova: městská hromadná doprava, zastávka, izochrona, autobus, trolejbus, linka,

jízdní řád, spojení, obsluha

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis "Public Transport in Hradec Králové" is to analyse the

current state and point out it´s problematic parts. These parts are then analysed further

together with discussion about possible improvements. The result of this work should be a

summary of the most serious shortcomings and subsequently recommendations for their

elimination.

Key words: public transport, stop, isochrone, bus, trolleybus, line, timetable, connection,

service
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Seznam použitých zkratek

ČSAD Československá státní automobilová doprava

DP Dopravní podnik

DPmHK Dopravní podnik města Hradce Králové

FN Fakultní nemocnice

HK Hradec Králové

HN Hlavní nádraží

IAD Individuální automobilová doprava

IREDO Integrovaná regionální doprava (krajský integrovaný systém)

ITG Integrální taktový grafikon

KS Kingspan (název zastávky)

LH Lesní hřbitov (název zastávky)

MHD Městská hromadná doprava

NHK Nový Hradec Králové

OC Obchodní centrum

OD Obchodní dům

PC Plácky

PD Pracovní dny

PŠ Plotiště škola (název zastávky)

PT Plotiště

RA Rádius alternativ (veličina vysvětlená v textové části)

SD Svobodné Dvory

SO Sobota

SONE Sobota a neděle

THD Terminál hromadné dopravy

VHD Veřejná hromadná doprava
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1 Úvod

Hradec Králové oplývá již dlouhou dobu hned dvěma silničními okruhy. Přesto je poslední

dobou znát hlavně ve špičkových obdobích vliv kongescí na dopravu ve městě. Intenzita

provozu dle sčítání Ředitelství silnic a dálnic je znázorněna i na obrázku 1, kde je vykreslena

pro jednotlivé částí uliční sítě. Nutno říct, že od doby vzniku tohoto pentlogramu (2016) byla

na západ města přivedena dálnice a intenzity vzrostly především od západu. Na okružní

křižovatce poblíž hlavního nádraží i kdekoliv jinde pak kongesce způsobené zejména

individuální automobilovou dopravou prodlužují jízdní doby MHD a zatěžují město

nepříjemnými doprovodnými jevy. Sice je ve výstavbě dálnice D35, která odvede část

tranzitní dopravy hlavně z jižní části města, ale problém tkví zejména v dopravě

cílové/zdrojové. Sice jsou v plánu další silniční stavby pro odvedení dopravy z centra města,

ale při současném obecně stále narůstajícím trendu automobilizace lze předpokládat, že

jejich účinek bude brzy zahlazen. Auta si zabírají stále více ploch v našich městech. A je

právě teď nejvyšší čas, abychom nastolili některé směry, které jsou např. v jiných evropských

státech samozřejmostí. Ne snad proto, že bychom chtěli být světovější, ono slovo mi vlastně

ani nedává příliš smysl, ale proto, že chceme sdílet jejich spokojenost s městským

prostorem. Publikací a článků o nepříjemnostech při podřizování veřejného prostoru

automobilům vzniklo velmi mnoho a proto není mým cílem se o těchto výrazněji rozepisovat.

Bohužel ale skutečně velkých výsledků je znatelně méně než oněch článků. Tímto jsem

začal poněkud obecněji úvod do mého tématu. Týká se ho to, protože veřejná doprava je

jedním z nástrojů, kterým lze tento negativní trend zvrátit. A to bez ohledu na to, jakým

způsobem se město rozhodne (ne)přetvářet svůj veřejný prostor.

Přesto je hradecká MHD v boji s IAD trochu v nevýhodě, protože trpí řadou nedostatků.

Úkolem této práce je pak tyto nedostatky popsat a u vybraných témat hledat řešení.

Výsledkem by měl být seznam konkrétních úkolů, které by bylo dobré udělat či prověřit, aby

se MHD stala zase o něco přitažlivější.

Mnohdy je slýchán názor, proč něco řešit, když jsou cestující spokojeni. Například

z průzkumů spokojenosti, které si nechává zpracovávat sám Dopravní podnik města Hradce

Králové, vyplývá každoročně vysoké hodnocení. Například jeden takový průzkum z roku

2015 udává 95 % spokojených cestujících. [1] To může být samozřejmě pravda, ale důležité

je i slovo „cestujících“. Pro představu zde tedy ještě na obrázku číslo 2 uvádím graf dělby

přepravní práce, ze kterého je možné vyčíst, že cestující v MHD je zhruba každý čtvrtý

přepravený všemi prostředky na území města.
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To sice v porovnání s ostatními městy podobné velikosti není výrazně horší výsledek,

potenciál zde ale přesto je. Jak je dobře také vidět, Hradec Králové má štěstí, že ve zdejším

rovinatém reliéfu může jízdní kolo přebrat hned 17 % přepravních výkonů, počet lidí

dopravujících se pěšky také není malý. Samotné číslo 36 % přepravených osob v osobním

automobilu nám možná samo nic neřekne, převedeme-li si to ale do současné dopravní

situace ve městě, víme, že už je to moc. Co když se ale nadále bude zvětšovat? Uvážíme-li

k tomu, že v současné době podnikají lidé v průměru stále více cest a toto číslo nadále roste

Obrázek 1: Pentlogram zatížení silniční dopravou, zdroj [2]

Obrázek 2: Dělba přepravní práce, zdroj [3]
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(viz individualizace poptávky [4] ), stane se, že i kdyby poměr zůstal stále na 36 %, bude IAD

nadále růst. Dovedeme si tedy představit při současné dopravní situaci ještě nějaký její

nárůst? Neměla by tak být podpora veřejné dopravy v zájmu všech, tzn. i těch, kteří autem

třeba musí? Jaká je tedy spokojenost s MHD u těch, kdo ji nevyužívají? Je jistě nemalá část

populace, která pojede autem za každou cenu, na druhou stranu ale není důvod si myslet, že

zatraktivnění MHD nepřenese některé cestující z aut do MHD. A co těch 95 % spokojených

zákazníků? I spokojený zákazník se může po nějaké době rozhodnout jinak. Mnoho

spokojených zákazníků se jistě každoročně odlévá z MHD do svých automobilů. Spokojenost

s MHD možná u některých prohrála proti větší spokojenosti ve vlastním automobilu. Obecně

se občanská společnost často bouří, když nemůže něco změnit sama. V dopravě je ale

změna možná a proto již dnes většina těch nespokojených cestujících MHD nevyužívá.

Možná i proto mohou být ve spokojenosti dosahovány takové mety. A co se týká nárůstu

počtu cestujících v některých letech, nemusí být také tak jednoznačný. Možná, že se

nejedná ani tak o nárůst cestujících jako spíš nárůst počtu jejich cest. Možná ne,

každopádně by ale toto tempo mělo být znatelně vyšší, aby se dělba přepravní práce začala

měnit k lepšímu.

Tato práce by tedy měla ukázat, že změny k lepšímu by byly možné, stačí je pouze začít

řešit. Cílem těchto opatření pak má být nárůst počtu přepravených cestujících a změna dělby

přepravní práce ve prospěch VHD a na úkor IAD.

V práci je nejprve řešena analytická část, poté jsou rozpracovány jednotlivé problémy. MHD

v Hradci Králové se kromě této práce řešila také v dokumentu SUMF (Sustainable Urban

Mobility Framework, česky Strategický rámec rozvoje veřejné dopravy), z kterého čerpám

některá analytická data. Dokument z roku 2017 je ale již v některých ohledech neaktuální a

některé zde zmíněné problémy neřešil vůbec. Proto je tato práce (s výjimkou některých

označených analytických dat) na něm zcela nezávislá.
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1 O městě

Hradec Králové, který je krajským městem Královéhradeckého kraje, se rozkládá na soutoku

řek Labe a Orlice. Jeho rozloha činí 105,69 kilometrů čtverečních. [5] Jeho terén je nížinatý,

pouze na jihovýchodě v oblastech rozsáhlých lesů se krajina mírně vlní. Samotné historické

jádro uzavřené vnitřním městským okruhem leží také na menší vyvýšenině.

Urbanisticky je město dnes díky Gočárovým myšlenkám ze začátku 20. století příhodně

členěno. Významné jsou především dva silniční městské okruhy, dále zelené klíny, zejména

podél obou zde protékajících řek, umožňující rekreaci i pohodlný pohyb chodců i cyklistů skrz

město. Město je díky rovinatému terénu cyklisty velmi využíváno a díky urbanistické koncepci


[…]


V některých relacích by bylo vhodné propojit oblasti novou linkou nebo změnou provozních

charakteristik linek stávajících, popřípadě prodloužením některé z linek. Dále by bylo vhodné

řešit také problematiku přestupních bodů tam, kde nejsou části města spojeny přímo nebo

tam, kde takový přestup rozšíří nabídku spojení v oné relaci. I neřešení těchto přestupů se

často odehrává ze stejných důvodů – zanedbání tangenciální vazby. Jak už bylo zmíněno

výše, význam těchto spojení nadále narůstá a jejich absence může znamenat výrazné

poškození MHD ve prospěch IAD, která tangenciální trasy používá v hojné míře. Do

konkurenčního boje je veřejná doprava poté vyslána v podobě slabšího soupeře.

13.6.2 Doporučení

• Realizovat linku propojující dvě největší hradecká sídliště Pražské a Moravské

Předměstí. Nabídnout na ní dostatečný počet spojů. Možné přetrasování například

linky 9 či 24 v trase linky 8 mezi Hlavním nádražím a Fakultní nemocnicí bez

prodloužení doby jízdy či vytvořit linku novou. Nutné je přímé napojení zastávky

Metuje na zastávky přímo na Moravském Předměstí (oblast Benešovy třídy, Hvězdy

či Pod Strání).

• Prodloužit některou z linek z oblasti Pod Strání na Nový Hradec Králové za účelem

lepšího zajištění propojení Moravského Předměstí s Novým Hradcem. Mnozí

obyvatelé Nového Hradce jistě využívají četné služby, školy, obchody a

administrativní pobočky na Moravském Předměstí.

• Realizovat přestupní bod u OC Futurum (viz kapitola Přestupy) a to také z toho

důvodu, že se zlepší spojení Nového Hradce s Malšovicemi.
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• Vytvořit přímější napojení jižní části Malšovic, než jak to dělá linka 9 nebo zlepšit

kapacitní napojení oblasti ulice Čajkovského např. na linku 7. Také pomůže

předchozí bod.

• Zvážit přímé spojení Pražkého Předměstí s Kuklenami, např. prodloužením linky 14.

Zde však nutno prověřit vlečnými křivkami, některé komunikace v této lokalitě by

možná představovali výraznou překážku pro tento záměr. Na druhou stranu by se

zlepšila mimo jiné plošná obsluhu klínu mezi těmito městskými částmi.

• Posílit linku 25 přidáním nových spojů. Význam tangenciálních linek roste.

13.7 Návaznost na vlaky na Hlavním nádraží

13.7.1 Závěr

Současné odjezdy a příjezdy spojů MHD na hlavní nádraží nereflektují odjezdy a příjezdy

vlaků z tohoto dopravního uzlu. V tabulce 11 byly navrženy časové polohy příjezdu a odjezdu

spojů konkrétních linek na hlavní nádraží po celý den. Jsou to tedy takové linky, které mají

celodenně dlouhé intervaly. Tabulka 12 obsahuje navrhované časové polohy příjezdu

prvních ranních spojů na hlavní nádraží, tabulka 14 poté odjezdy posledních spojů z tohoto

uzlu. Navrhuji tedy při řešení návazností postupovat podle zde uvedených tabulek.

Respektování vzájemných časových poloh různých druhů VHD může posílit atraktivitu

každého z nich (synergický efekt), a proto je nutné se problematikou návazností zabývat.

13.7.2 Doporučení

• Realizovat celodenně (určité dny) návaznosti určitých linek (viz tabulka 11) na vlaky

na hlavním nádraží. Ostatní linky je potřeba s těmito pevně časově ukotvenými

linkami vhodně proložit.

• Realizovat návozy na první ranní vlaky a regionální autobusy podle tabulky 12

• Realizovat přípoje na poslední večerní vlaky a regionální autobusy podle tabulky 14.

13.8 Noční doprava

13.8.1 Závěr

Současná noční doprava v Hradci Králové je neatraktivní a málo využívaná, jak dokládá i

průzkum počtu cestujících na těchto linkách. Není se čemu divit, příliš dlouhé intervaly

společně s nesmyslně vedoucími trasami nereflektujícími žádané přepravní proudy nemají

pro využitelnost příliš potenciál. Měla by proto nastat kompletní reorganizace linkového

vedení spolu se zavedením jednotného intervalu 30, maximálně 40 minut. V opačném

případě nemůžeme kýženého výsledku dosáhnout. Jsou také možné určité varianty této

noční obsluhy. Např. se dá zavést jen víkendový provoz, popř. provoz např. jen do 2 ráno, či

kombinace předchozích. Musí však platit v celém provozním obdobích zde uvedené
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podmínky. Pokud by zároveň bylo započato např. s provozem o víkendu do 2 ráno ve

30minutovém intervalu v přímější trase a za „denní“ tarif, mohlo by se později vyhodnotit,

jestli tento model přinesl nové cestující. Pokud ano, mohlo by se začít uvažovat o zvětšení

rozsahu provozu těchto linek. Pokud ne, stojí za zvážení, má-li noční obsluha vůbec smysl.

13.8.2 Doporučení

• Je nutné vytvořit zcela nové linkové vedení nočních linek, které bude reflektovat

žádané směry v nočním městě (především tedy z centra na okraje).

• Pro zachování smysluplnosti provozu je nutné provozovat pouze při sníženém

intervalu 30, maximálně 40 minut.

• Je žádoucí sjednotit tarif s denní dopravou a umožnit volné jízdy předplatitelům

jízdních dokladů. Výhoda tímto také nastane v době přechodu mezi večerním a

nočním provozem. Cestující nemusí z tarifních důvodů řešit, že pojede noční linkou.

Současný nízký počet cestujících stejně nemůže téměř žádné tržby přinést.

• Doporučuji zřídit centrální přestupní bod u Adalbertina, kde se budou v pravidelných

intervalech sjíždět spoje všech nočních linek do všech směrů.
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