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Bakalářská práce byla zadána s cílem zjistit zásadní nedostatky v systému MHD města

Hradce Králové a u vybraných následně ukázat cesty, které by mohly vést k jejich odstranění.

Student, p. Roman Lamberský, po započetí prací (jež bylo pozdrženo nouzovým stavem

a dokončováním některých studijních povinností) přistoupil k dílu svědomitě a velmi ze široka.

V podstatě při každém „kontrolním dni“ nad postupem bakalářské práce předkládal další a další

zjištěné skutečnosti, objevoval nové nedostatky systému a hledal „lék“ na jejich, třeba jen částečné,

řešení. V jednu chvíli se téměř zdálo, že práce nabývá takových rozměrů a šíře, že bude velmi

problematické ji uzavřít a ukončit v souvislé přehledné dílo. Bakalářská práce, právě předkládaná

k obhajobě, je však důkazem, že i tyto nástrahy (tj. včas se zaměřit na vybrané konkrétní problémy

a směřovat úsilí k odstranění vybraných z nich, ve vazbě na časový prostor prostor) se povedlo

autorovi práce překonat.

Bakalářská práce má logicky správnou strukturu, na historické souvislosti navazuje část

analytická, v níž student popisuje MHD města jako systém, zmiňuje přestupní vazby, intervaly,

tarifní problematiku a stranou neponechává ani plošné pokrytí území města. Na rozbor současného

stavu navazují vlastní návrhy studentovy, kde si vybral osm (!) okruhů, jimiž se práce dále zabývá.

Celkovému rozsahu úkolu i časovému prostoru pro zpracování díla navzdory obsahují návrhy

vysoký stupeň originálních nápadů autora, jenž neváhal ve vhodných chvílích použít i

matematického aparátu jako podpory pro svá řešení. V samém závěru práce jsou shrnutá

doporučení, jakým směrem by se úprav systému MHD mohly dále ubírat.

Závěr:

Vedoucí práce konstatuje, že dílo splňuje požadavky dané zadáním a není v rozporu se

souvisejícími zákony, normami a vyhláškami. Bakalářská práce, má nadstandardní rozsah a textová

část je doplněná vhodnými grafickými přílohami. Student prokázal schopnost rozboru stávajícího

stavu, pojmenování problémů i samostatného úsudku s využitím jak znalostí získaných studiem,

tak svým vlastním odborným zájmem o MHD,

Student splnil požadavky dané zadáním, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím

klasifikačním stupněm
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